¹⁷³ *Aureum Opus*, Alfonso III, Privilegio 57.

¹⁷⁴ Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 46, num. 21: *Videtur ergo ignominiose in Regno fieri cessionem bonorum, nam in privilegio 57. Domini Regis Alfonsi III quod reperitur in corpore privilegiorum foleo 202 stabilitum reperitur, quod cedens bonis, nequeat habere officia publica Civitatis quae forte acquiruntur, imo ab eis removendus est; num. 22: Secundo facit, quod cedens bonis, sono tubae, et per paeconium publicum debet publicari, et publice paeconisari in Civitate, aut villa, ubi cessionem fecit, et habitaverit. Et quod cedens bonis antea quam excarceretur debeat publicari paeconio publico, ad hoc ut sciant omnes, quod fecit cessionem bonorum, [...] Pari modo publicari voce paeconis debitorem cessionem fecisse, videtur ignominiosum, quia licet preco in verbis, quas ad publicationem faciendam profert, non afficiat ignominia debitorem, tamen in opinione hominum non effugit hoc, infamiae notam.*

¹⁷⁵ Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 46, num. 29: *Neque obstant in contrarium adducta, nam ad primum respondetur, quod cedens bonis non arcetur ab officiis publicis, et nostra Civitatis, quia infamis fit, aut ignominiam patiatur, sed quia pauper, [...] et ex ista ratione paupertatis in ipso Regio Privilegio 118 arcentur ab hujusmodi officiis, qui constante matrimonio dotem uxori solverint. Et qui privilegium, et beneficium deducto ne egeat proposuerunt, et sub Regio sequestro procurarunt bona ponere, ut alimenta eis taxarentur, et qui in execuzione, in bonis mobilibus defecerunt pro debito proprio faciendo curiam in albis, vulgo la Cort en Blanch, [...] ex Salutio tradit, quod non poterunt isti quaerere utilitatem publicam, si tam negligentes fuerunt in re propria, ut sucurrere sibi non quaeant; num. 30: Et adhunc volunt multi, quod si cedens bonis, absque culpa sua fuerit factus non solvendo, non est removendus propter paupertatem ab officiis publicis; num. 31: Unde non est dubitandum quod de jure communi, cedens bonis propter solam cessionem, non fit infamis. Solum quando cessio bonorum ignominiose fit, infamiam irrogat; num. 32: Ad secundum respondetur, quod Regium Privilegium supra adductum non disponit quod publice paeconisetur bonorum cessio propter ignominiam inferendam cedenti, sed ut omnibus patefiat cessio, et nullus, propter ignorantiam, contrahat cum cedente, patiaturque detrimentum in bonis.*

ocasionaba la deuda a sus acreedores, lo que determinaba la máxima *cessio bonorum non liberatur debitor*¹⁷⁶.

Así mismo, siguiendo las pautas del Derecho común¹⁷⁷, se excluía de toda protección tanto a los deudores perversos y dolosos, que en fraude a sus acreedores, “destruyen los bienes con engaño, lujuria o maldad”, como a los que alcanzan la pobreza, ya sea por su culpa o por la mala fortuna. En todos estos supuestos, *non prodest ei beneficium cessionis bonorum*¹⁷⁸.

Idéntico criterio se mantuvo con los mercaderes, comerciantes, cambistas, pañeros, ya fueran cristianos, judíos o sarracenos, cuando, por razón de préstamo, depósito, compra o de cualquier otro contrato, se hicieran deudores o quedasen obligados¹⁷⁹; llegándoseles a condenar a la pena capital cuando se apoderaban de cosas ajenas¹⁸⁰.

En este sentido, la doctrina foral¹⁸¹, al hacerse eco del mencionado precepto, sostuvo que los comerciantes que se empobrecían y se arruinaban como consecuencia

¹⁷⁶ Iranzo, *Praxis protestationum*. Cap. 60, num. 37: *Sed a praedicta opinione recedunt alii plures DD. tenentes debitorem cedentem bonis etiam ritibus ignominiam inducentibus, non liberari ab obligatione solvendi, quoniam id, quod dicitur, poenam, seu ignominiam subrogari loco solutionis, et qui non habet in aere, luat in corpore, vetum tantum est, cum debitum pecuniarium est poena a Iudice imposta ob aliquod delictum, est quae hiusmodi poena fisco, aut parti applicanda; tunc enim illi pecuniae poena corporalis, aut alia quaedam succedere potest. Cum enim poena debita delicto, non fuisset a Iudice laxata, sed in compensationem damni illati, debetur omnino ea pecunia in utroque foro, et sic quamvis debitor decoctor, et cedens bonis, subierit quamcumque ignominiam, sua illa infamia non compensat damnum pecuniarium, quod intulerat creditori, quare ubi solvendo existit, talem pecuniam solvere creditori tenebitur, quia per cessionem bonorum non liberatur debitor, foro I, sub. Rubrica Qui bonis cedere possint.*

¹⁷⁷ Cáncer, *Variarum, Pars 2*, Cap. 9, num. 46: *Ex quibus hunc libet referre, quem (pauci dies sunt) ex facto habui, ubi quis malitiose, seu in fraudem creditorum bona sua dilapidavit ... dicens istud beneficium cessare cum debitor est in dolo; num. 49: Ex his infero, decoctoribus et fallitis tale beneficium non competere ratione doli qui in eis praesumitur; Castillo Sotomayor, *Opera omnia. De alimentis*, Cap. 37, 4, num. 22: *Quintum [...] ubi quis malitiose, seu in fraudem creditorum bona sua dilapidavit; Pérez, Praelectiones, Tit. 71, num. 6: ... tamen non possunt bonis cedere, veluti qui in fraudem creditorum bona alienarunt, aut dissiparunt, nemini enim fraus et dolus patrocinari debet ... Frusta insuper ad cessionis beneficium confungiunt, qui prodige et luxuriose bona sua consumperunt, non enim sunt digni commiseratione, qui sua turpitudine causarunt sibi inopiam, multo minus illi qui alias spoliarunt, quippe indigni beneficio legis, qui contra leges faciunt; neque enim maleficium debet causare beneficium, sed eo casu quo non habent in aere, debent luere in pelle.**

¹⁷⁸ Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae, Pars 1*, Cap. 46, num. 33: *Non possunt facere hanc cessionem bonorum, neque illius beneficio gaudent, debitores qui ex dolo, luxuria, aut improbitate bona consumperunt. Idem tenet multi, si non dolose, sed culpa sua ad inopiam pervenerit debitor. Et in electoratu Saxoniae, improbi, et dolosi debitores, cedendo bonis non liberantur a carcere. Aliter erit quando debitor propter fortunam ad inopiam pervenerit, nam proficere ei debet bonorum cessio; num. 34: Si autem debitor, partim sua culpa, et partim fortunae casu, in paupertatem inciderit, non prodest ei beneficium cessionis bonorum.*

¹⁷⁹ Cáncer, *Variarum, Pars 2*, Cap. 9, num. 14: *Jason Calis tractat an si quis teneatur in Cathalonia pro debito commandae purae, admittatur ad bonorum cessionem dicens obligatum ad puram commandam non effugere poenam carceris, liceo cedere bonis paratus sit: et subiicit non referre an constet de comanda, ex instrumento, vel ex testibus.*

¹⁸⁰ Furs 7,9,5.

¹⁸¹ Castillo Sotomayor, *Opera omnia. De alimentis*, Cap. 37, 4, num. 22: *Secundus casus est in fallitis, et decoctoribus, qui ad cessionem bonorum non admittuntur, ratione doli; Cáncer, *Variarum resolutionum, Pars 2*, Cap. 9, num. 49: Ex his infero, decoctoribus et fallitis tale beneficium non competere ratione doli qui in eis praesumitu.*

de una actuación dolosa o culposa, se les condenaba a la pena de muerte, denegándoles, así, todo remedio, y, por extensión, el auxilio de la cesión de bienes¹⁸²:

Senatus sententia publicata per Ludovicum Cases, die 4, julii 1623, inter Bartholomeum Soler, contra Jacobum Matheu.

Attento quo pro parte Bartholomi Soler fuit posita in hac Regia Audiencia quidam supplicatio die quinta Maii proxime lapsi iure qua fecit cessionem bonorum ut supplicavit quod ea admissa et facta solita obligatione a carceribus extraheri et prout latus ius praefecta supplicatione inarrat quae fuit notificata seu intimata Hieronymo Matheu Sartori et Joanni Veig Rhedario. Et attento quod secundum foros huisque Regni et alias de jure remedium cessionis bonorum statutum ut ad exhibendos debitoris a carceribus. Et quod deducta et allegata pro parte praedicti Hieronymi Matheu (cum quo lis fuit prosequuta) ad praememoratam cessionem bonorum impugnandam nullatenus ipsum possunt jurare cum praedictus Soler non negaverit debitum imo ipsum casus fuerit nec eo quo decet modo constet de fraude et dolo ipsius Soler, et in viam juris ad excludendum remedium cessionis bonorum non sufficiat dolus presumpitus, et debeat probari magna astutia et calliditas ita ut conjecture euidentes fint ut in nullam aliam partem trahere possint, nec sufficiat debitoris absentiam probare fere dolosam animo fraudandi creditores quae in praesenti processu et causa probata non fuerunt per dictum Hieronymum Matheu imo contrarium ex eo resultat. Idcirco et alias pronuntiamus, sententiamus et declaramus praememoratam cessionem bonorum procedere et de jure locum habere et per consequens admitendam fore et esse prout iure praesenti admittimus et sic praedictum Bartholomeum Soler non posse in carceribus detineri ad instantiam dicti Hieronymi Matheu sed ab eis liberandum fore et esse prout iure praesenti liberari iubemus praestito tamen prius juramento et facta obligatione per dictum Bartholomeum Soler juxta formam fori, et neutram partium in expensis condemnamus sed pro bistractis et executionem fieri mandamus¹⁸³.

En análogo sentido, se negaba la cesión de bienes de las deudas que provenían de un delito o de un cuasidelito, ya fuese éste de naturaleza fiscal o personal¹⁸⁴. Por el contrario, se exceptuaban las deudas fiscales *ex contractu*, en cuyo supuesto se afirmaba: *proderit debitori bonorum cessio contra praedictum debitum*¹⁸⁵.

¹⁸² Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 46, num. 35 *Ex doctrina a nobis tradita, satis infertur quod mercatores qui dolo, et fraude, pauperes efficiuntur, et decoixerunt, non possunt habere beneficium cessionis bonorum. Quod satis confirmatur ex foro 4 et 5 rubrica qui bonis cedere possunt, ubi cautum reperitur, quod mercatores qui dolo, et fraude de pauperes efficiuntur, et decoixerunt, poena mortis puniantur, et denegetur omne remedium, et per consequens denegandum eis est beneficium cessionis bonorum. Et si caliditas, et animus defraudandi in debitore reperiatur, quod denegari ei debet beneficium cessionis bonorum.*

¹⁸³ ARV. Sentencias de la Real Audiencia, Signatura 239, Caja 191.

¹⁸⁴ Bruno, *Tractatus de cessione bonorum*, Quaestio 9, num. 3: *Debitor fisci ex delicto non cedit bonis, et cedendo non liberatur*, Salgado de Somoza, F., *Laberynthus creditorum*, Pars I, Cap. 7, num. 1: *Fisci debitor ratione delecti, vel quasi, non admittitur ad cessionem, et concursum formandum*; Castillo Sotomayor, *Opera omnia. De alimentis*, Cap. 37, num. 20: *Primus casus est in debitore fisci ex delicto, qui non admittitur ad cessionem bonorum, ne delicta remaneant impunita*; Cap. 47, 4, num. 5; Gómez, *Ad leges Tauri, Legem 79*, num. 3: *In debito descendentes ex delicto non habet locum cessio*; Covarrubias de Leyva, *Opera omnia*, Lib. 2, Cap. 1, num. 8: *Praeterea dubitatur, num beneficium istud cedendi bonis competit ratione obligationis descendantis ex delicto? Et tunc non esse admittendam cessionem bonorum, probatur ex eo, quod in poenis pecuniariis ratione criminis infligendis, qui non habet unde eas solvat, corporali poena puniendus est*; Suárez de Paz, *Praxis*, Tom. 1, Pars 4, num. 17: *Hoc tamen beneficio cessionis non poterit uti debitor alicujus obligationis descendantis ex delicto, ut resolvunt communiter omnes*.

¹⁸⁵ Cáncer, *Variarum resolutionum*, Pars 2, Cap. 9, num. 14: *Pro his facit, quia et fisci debitor ex contractu potest cedere bonis, et evitat carceres*; Castillo Sotomayor, J. del *Opera omnia. De alimentis*, Cap. 37, num. 20: *Prout etiam obtinet, quando quis est debitor fisci ex contractu, vel etiam ratione collectae, aut gabellae, et solvendo non est; quia tunc potest cedere bonis*.

Finalmente se sostenía que no había lugar a la cesión de bienes para quien no reconocía la deuda¹⁸⁶, litigaba sobre la cuantía de la misma¹⁸⁷, para quien contraía una obligación con la única esperanza de obtener el beneficio de la cesión¹⁸⁸, o para el *debitor obligatus ad factum, nunquit uti beneficio cessionis bonorum*¹⁸⁹.

[6.2.] Frente a este conjunto de limitaciones propias del *ius commune*, buena parte de las fuentes legales y doctrinales reconocían una pluralidad de supuestos en los que no se observaba la vigencia del mencionado privilegio. Con carácter general, la literatura jurídica valenciana nos dirá *in nostro Regno non habet locum bonorum cessio*, ya sea con relación a las deuda contraídas con la Generalitat, la Diputación o la ciudad de Valencia¹⁹⁰, con el procurador que no entregase el montante de la deuda a su representado¹⁹¹, con el deudor *ex causa veri depositi, aut commendatarius*¹⁹², por el precio de las mercancías¹⁹³, de los alquileres o arrendamientos¹⁹⁴, de los precios de los bienes muebles¹⁹⁵ o inmuebles¹⁹⁶, por las deudas en las compras realizadas en la Curia¹⁹⁷,

¹⁸⁶ Salgado de Somoza, *Labernthus creditorum*, Pars 3, Cap.167, num. 31: *Et si debitor aliqua negaverit, qua vere debebat, amittit beneficium cessionis bonorum, dummodo convincatur quod debet; Cáncer, Variarum resolutionum*, Pars 2, Cap. 9, num. 20: *Debet insuper agnoscere debitum.*

¹⁸⁷ Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 46, num. 58: *Eodem modo si debitor, super debito litigaverit, non poterit se jubare beneficio cessionis bonorum.*

¹⁸⁸ Matienzo, *Commentaria*, Lex 4, Glos. 2, num. 20: *Tertius casus est in debitore, qui promisit id, quod sciebat se praestare non posse.*

¹⁸⁹ Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 46, num. 59: *Similiter, si ad factum fuerit obligatus debitor, non ei proficiet cessionis bonorum beneficium.*

¹⁹⁰ Matheu y Sanz, *Tractatus de regimine*, Lib. 1, Cap. 3, Tit. 4, nums. 26-40.
¹⁹¹ Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 46, num. 65: *Neque procuratores, qui cum mandato ad exigendum, aliquas exegerint summas, et ut illas principalibus restituerent carcerati fuerint, poterunt a carcere liberari per cessionem bonorum, nam de hujusmodi procuratoribus disponit forus, quod detineantur in carcere, donech quidquid exegerint, et receperunt, solverint. Et quod adversus credita ista privilegiata, non habeat locum bonorum cessio.*

¹⁹² Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 46, num. 48: *Ex eadem ratione, debitor ex causa veri depositi, aut commendatarius curiae, exclusu erit in Regno a beneficio cessionis, nam cum debeat in carcere detineri, quoisque bona deposita restituerit. Sequitur quod per bonorum cessionem non liberabitur a carcere. Furs 4,15,2: Is qui commandam sive depositum recepit et se non posse reddere allegaverit, capiatur et detineatur tamdiu captus in curia donec restituerit, nisi probaverit quod casu fortuito amisit; et detentus in carcere, nisi sibi habeat unde provideat, et provideat eum pane et aqua singulis diebus ille qui depositus.*

¹⁹³ Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 46, num. 49: *Infertur etiam quod debitor ex precio mercaturae, non habebit in Regno beneficium cessionis bonorum, nam licet de jure, nequeat creditor propria auctoritate capere, aut carcere debitorem, imo si illum carceret, puniatur amissione crediti, et corporali poena afficiatur, [...] tamen in Regno, si debitor ex precio mercaturae aufugerit, potest a creditore propria auctoritate capi, et per curiam debet detineri carceratus, quoisque solverit. Illud quod diximus de prohibitione capiendi debitorem propria auctoritate, non intelligere debes, quando debitor fugam arrupuit, nam, de jure, debitorem, aut mercatorem fugientem cum pecunia, aut rebus alienis, potest capere propria authoritate creditor. Idem resolvitur in clero debitore fugiente, dummodo statim ad suum judicem Ecclesiasticum remittatur. Et adhuc volunt aliqui, quod creditor apprehendens debitorem fugientem cum pecunia, aut bonis alienis, propria authoritate, ex sola apprehensione, acquirat praelationem pro exactione sui crediti.*

¹⁹⁴ Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 46, num. 46: *Unde debitor precii conductionis, sive arrendamenti bonorum, non poterit uti remedio cessionis bonorum... nam in dicto foro 15. rub. de clam. non mutand. et in foro 13 ejusdem rubricae constitutum extet, quod debitor ex mercedibus locationis bonorum non solvendo, carceretur, et detineatur in carcere quoisque solverit omnem quantitatem debitam, non liberabit illum a carcere bonorum cessio. Furs 1,6,13 y 15.*

¹⁹⁵ León, *Decisiones*, Decisio 7, nums. 1-17 quien, tras recoger el siguiente pleito: *Pontius de Vi Mercator, instrumento recepto per Antonium Ioannem Pomar Notarium, die 12 Martii 1605, confessus fit debere Melchiori Figuerola militi, domino Baroniae de Naquera septem mille centum septuaginta dragmas Boeticas, sive argenteos Castellanos, ex precio tercentarum et quinquaginta cupparum, sive botades. Quod pretium eidem solvere promisit diebus Nativitatis Domini, annorum 1606 et 1607, tunc*

ya con el deudor que se hubiera obligado en documento público al pago de una cantidad de dos mil sueldos, *ni pro debitis contractis in nundinis, cessio bonorum admittitur*¹⁹⁸.

A *sensu contrario*, la doctrina y la jurisprudencia afirmaron con claridad que, cuando el ordenamiento no excluía de forma específica la cesión de bienes, sino que únicamente establecía que el deudor debía de permanecer en prisión por las obligaciones contraídas, podría, como en el supuesto del deudor cambiario, acogerse al beneficio de la cesión de bienes, y así obtener su excarcelación, aunque no hubiera abonado la totalidad de la deuda¹⁹⁹:

Senatus sententia publicata per Ioannem Daza, die 24, januarii, inter Michael Ramon, contra Isabel Carillo.

*Quia per Michael Ramon supplicatione posita die 1 decembris prope lapsi fuit facta cessio bonorum eiusdem beneficio supplicatum a carceribus in quibus nunc detinetur liberari cum creditum cuius ratione convenit at sit ex cambii causa et facta cessione bonorum debeat declarari ut latis in dicta supplicatio continetur. Et quia praedicta instantia remanet iustificata et adversus dictam instantiam nihil fuit deductum aut allegatum pro parte Joannis Font de Vincentii Torrellonada cum quorum procuratore fuit haec is agitata et conclusa. Ideo et alias deliberationem et conclusionem in Sacro Regio Consilio sumptam insequendo pronuntiamus et declaramus praedictam cessionem bonorum de iure procedere et locum habere admittendaque fore et esse prout cum praesenti illam admittimus quod dictum Michaelen Ramon a carceribus liberandum ut liberari iubemus praestito per eum solito iuramento iuxta forum et neutram partium in expensas condemnamus*²⁰⁰.

A este conjunto extenso de limitaciones, la propia doctrina advirtió que el Ordenamiento foral podía prohibir, no sólo la aplicación de la institución objeto del

primo venturis. Et cum pro dicto debito fuisse carceribus mancipatus, dictus Pontius de Vi ad instantiam procuratoris dicti Figuerola, ut excarceratione obtinere posset, fecit cessionem omnium bonorum suorum coram gerente vices generalis gubernatoris in praesenti civitate, et Regno, per quem fuit lata sententia, declarando dictum Pontium de Vi non posse detineri in carceribus ad instantiam suorum creditorum, ex quo fecerat dictam cessionem. A qua sententia procurator dicti Figuerola domini de Naquera appellavit: et quia inter partes non dubitabatur, immo ex dicto instrumento constabat, debitum dicti Pontii de Vi procedere ex pretio bonorum mobilium, pro quo iuxta foros Valentini Regni debitor debet detineri captus, donec illud solverit. Dubitatum fuit; an hoc casu, cedendo bonis, deberet a carceribus liberari. Et ita sententia iudicis a qua deberet confirmari?, concluye, num. 9: Primo, quia dictus Pontius de Vi est debitor pretii bonorum mobilium: quo casu debet detineri captus donec solverit iuxta forum [...]; num. 11: nam ita fuit iudicatum in nostra Regia Audiencia.

¹⁹⁶ Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 46, num. 46: *Idem tene in debitore precii bonorum immobilium, nam cum ille debeat in carcere detineri quousque ab integro precium solverit, nequit excarcerari, etiam ab illo facta bonorum cessione.*

¹⁹⁷ León, *Decisiones*, Decisio 64, nums. 18-21: *Eadem de causa emptores curiae, non poterunt per bonorum cessionem a carcere liberari, quia isti detineri debent in carcere quousque solverint. Furs 8,5,15: Aquel qui comprará alguna cosa de la cort sia tengut de posar en taula segura dins X dies après que la compra haurà feta lo preu de la cosa comprada. E si ho contestarà o ho alargarà sia e stia present tro que pach lo dit preu.*

¹⁹⁸ Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 46, num. 50: *Pari modo, debitor obligatus cum instrumento publico ad solvendum quantitatem duorum mille solidorum, aut majorem, judicis ordinarii loci, ubi contractus fuerit celebratus, interveniente decreto, non habebit beneficium cessionis bonorum, nam talis debitor non solvens, detineri debet in carcere, a qua liberari non debet, neque per Principis moratorium, aut per cessionem bonorum. Neque debitor pro debitis contractis in nundinis, admitti debet ad cessionem bonorum. Furs 7,4,10.*

¹⁹⁹ León, *Decisiones*, Decisio 7, nums. 7 y 16: *quod aut statutum simpliciter disponit, quod est casus carceris, et tunc facta cessione debitor liberatur, aut ulterius disponit, quod detineatur captus, donec solverit, et tunc cedendo bonis, a carcere non liberatur.*

²⁰⁰ ARV, Sentencias de la Real Audiencia, Signatura 5485, Caja 248.

presente estudio a una serie de supuestos, sino la propia vigencia de la *cessio bonorum* en todo el reino²⁰¹.

Finalmente, nos parece oportuno transcribir una amplia sentencia dictada por Alreus, en la que, a nuestro juicio, se puede apreciar, en toda su extensión, el sentido de la cesión de bienes:

Senatus sententia publicata per Franciscum Paulum Alreus, die 21 Octobris 1644, in favorem Jacobo Juny, et aliorum, et contra Domnam Hypolitam Jofre (Haeredes de Angelae Sanz contra haeredes Magnifici Michaelis Hieronymi Sanz).

[...] et attento quod dictus quondam Jacobus Juny per dictam cessionem bonorum non amissit dominium dictarum domus et terrarum ante legitimam et perfectam illarum venditionem et interesse dictae Angelae Sanz illius haeredis vertitur in impediendo acquisitionem dictorum fructum et faciendo illos compensari cum dicta quantitate deposita et aliis solutis, tam per dictum emptorem quam per dictam curatricem heredis illius, ut solutis et satisfactis creditoribus dicti Jacobi Juny dicta bona cessa, et minus legitime distracta recuperare valeat. Attento etiam quod licet in dicto Regio decreto de vendendo incluse fuerunt dictae terrae vinae sitae in termino loci de Foyos [...] et ob id in dicto deposito retineri potuit census proprietatis ducentarum librarum super eis specialiter impositus et de super memoratum et laudemum et duplex modum ratione census emphiteutici. At tamen certi juris est quod retineri non possuit census proprietatis [...] ex dicto debitorio cum responsione interesse firmato in favorem dicti Michaelis Marti quod pariter sola generali bonorum hypotheca munitur, et multo minus retineri potuit quantitas aliqua pro pensionibus dicti census, et pro interesse decurso dicti debitorii: quia dicta judicialis venditio facta fuit praesenti pecunia, nec aliter habita fide de pretio fieri probuisset, et incentibus et aliis creditis generalis tantum hypotheca munitis non militat ratio quae censum specialiter impositorum bonis judicialiter distractis retentionem permitit emporibus, imo militat valde diversa scilicet quod generales hypothecae per judiciale distractionem disoluntur quo ad bona distracta et tantum remanent in pretio illorum, et sic emptorem nequeunt pro illis inquietari, speciales vero minime, et distractione non obstante possunt emptores conveniri, nec retentio dictarum quantitatum ad dictum effectum justificari potest ex superveniente redemptione dicti census facta Priorisse et monialibus Sancti Christophori in praesenti anno 1644. Attento ulterius quod quamvis in dicto regio decreto et judiciali venditione continerentur fructus dictae vinae pendentes tempore oblationis et donationis illius, tamen non constat legitime quod illorum [...] per dictum emptorem retentiarum, ex quibus omnibus resultat dictum depositum non fuisse integrum et legitimum sed potius valde diminutum, et per Arnaldum Sanz patrem dicti emporis juste fuisse statim impugnatur et contra dictum emptorem non potuisse possessionem dictorum bonorum apprehendere, nec fructus illorum percipere et sibi acquirere [...] Attento ultimo quod post factam cessionem bonorum non potest debitor qui eam fecit nec illius haeres, ab illa descedere, et bonorum cessiorum administrationem rehahere nisi omnibus creditoribus illius tunc existentibus de suis creditis satisfaciat. Idcirco et alias deliberationem et conclusionem Regio Consilio sumptam insequendo pronuntiamus, sententiamus et declaramus dictum Don Michaelis Hieronymi Sanz non potuisse apprehendere possessionem dictorum bonorum, nec illa de facto occupare, nec fructus percipere et suos facere immo per eum perceptos fore et esse compensandos ut compensari mandamus eum praedictis duabus mille septuaginta libris decem solidus et denario vere depositis et inter creditores dicti Jacobi Juny distributis, et cum aliis creditis per dictum doctorem Sanz et per dictam curatricem filii et haeredis illius persolutis, liquidatione dictorum fructum et omnium liquidandorum in posterum reservata, et jubendum fore et esse cum praesenti jubemus dictae domnae Hipolitae Jofre dicto tutorio nomine filii et haeredis dicti Michaelis Hieronymi Sanz ne ingrediatur in dictis domo et

²⁰¹ Bas y Galcerán, *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 46, num. 52: *Neque contra doctrinam a nobis traditam, obstat resolutio Giurbae, et aliorum ab eo adductorum, decisio 41 numero 14 docentium cessionis bonorum beneficium, non posse statutum tollere, ac proinde foros nostros videtur non potuisse debitori auferre in supradictis casibus beneficium cessionis bonorum, quia communiter ab omnibus receptum est, quod statutum potest beneficium cessionis bonorum tollere.*

*terris nec colligat illarum fructus, nec colligere faciat, et concedendam fore et esse uti hac nostra Regia sententia concedimus facultatem dictis filiis et haeredibus Angela Sanz ad ingrediendum in dictis domo et terris et colendum illas et percipiendum fructus, solutis tamen prius et satisfactis omnibus creditis paternis ante dictam cessionem bonorum contractis, et etiam soluta et satisfacta prius dicta domna Hypolita Jofre dicto curatorio nomine ex fructibus perceptis vel alias de dicta quantitate deposita, et inter creditores dicti Jacobi Juny distributa, et de aliis quantitatibus creditoribus illius solutis, et neutrā partem in expensis condemnamus*²⁰².

Apéndice bibliográfico

Accursius:

- *Codicis Dn. Iustiniani Sacratissimi Principis Imperatoris Augusti, Libri IX. Priores cum lectionum varietatibus diligentius quam in margine appositis post Accursii commentarios, Duarenii, Contiiq; ac aliorum clarissimorum iurisprudentium maxime Gothofredi, additiones. Tomus quartus. Venetiis, 1598.*
- *Tres libros Codicis. Authenticas quae seu Novellas Constitutiones D. Iustiniani Imp. quam caeterorum Principum Edicta et Extravagantes, Feudorum Consuetudines, ac Longobardum Leges continens, cum lectionum varietatibus diligentius quam antea in margine appositis post Accursii commentarios, contii scholia, aliorumque iurisprudentium observationes, intellectus singulares et additiones. Tomus quintus. Venetiis, 1598.*

Alejandro, J. A., *La quiebra en el Derecho histórico español anterior a la Codificación*, Sevilla, 1970.

Azo:

- *Brocarda, Napoli, 1568. reed. anastática, Torino, 1967.*
 - *Summa Super Codicem, Pavia, 1506, repr. Turin 1966, p*
- Barrientos Grandón, J., “*Mos italicus y praxis judicial india*”, *Ius fugit*, 5-6 (1996-1997), pp. 357-428.
- Bas y Galcerán, N., *Theatrum jurisprudentiae forensis Valentiae, romanorum iuri mirifici accomodatae, Valentiae, 1690,*
- Biondi, B., “*Cessio bonorum*”. *Novissimo Digesto Italiano*, vol. 3. Torino, 1959, pp. 137-138.
- Biscardi, A., “La ley Poetelia Papiria y la transfiguración del concepto primordial de *obligatio*”, *Seminarios Complutenses de Derecho Romano*, Madrid, 1990. II, pp. 1-17.
- Bono, J., *Historia del Derecho notarial español*, I, Madrid. 1979.
- Bruno, M., *Tractatus de cessione bonorum, Venetii, 1575.*
- Calasso, F., *Il Medioevo nel Diritto*, Milano, 1955.
- Calzada, A. y Obarrio, J. A., *Ius Commune et Ius Proprium en la práctica procesal valenciana: El manuscrito Practica Caussarum civilium*. Valencia, 2001
- Cáncer, *Variarum resolutionum iuris Caesarei, Pontificii et Municipalis Pfrincipatus Cathaloniae. Lugduni, 1558.*
- Carpintero, F.:
- “En torno al método de los juristas medievales”, *AHDE*, 52 (1982), pp. 617-647.
 - “*Mos italicus, mos gallicus y el Humanismo racionalista. Una contribución a la historia de la metodología jurídica*”, *Ius Commune*, 6 (1977), pp. 108-171.
- Covarrubias de Leyva, D., *Opera omnia, Lugduni, 1574.*
- Fernández de Buján, A. *Derecho Privado Romano*, Madrid, 2016.
- Font Rius, J. M^a, “La recepción del Derecho romano en la Península Ibérica durante la Edad Media”, *Recueil de Memoires et travaux*, Montellier, 1966.
- Fontanella, J. P., *Decisiones Sacri Regii Senatus Cathaloniae*, Lyon, 1698,
- Frellonios, I. et F., *Artis notariatus, sive Tabellionum*, Lugduni, 1546.
- Gómez, A., *Ad leges Tauri commentarium absolutissimum*, Matriti, 1780,